culpa aliqua in te inveniatur, aut caussa vestra defuisse videaris." 1)

13 November had Episcopus afscheid genomen van zijne studenten met eene oratie, waarin hij zeide, 3 dingen zich altijd voor oogen gesteld te hebben tijdens zijn professoraat:

„Primum est, ut veritatem rerum scripturis comprehensarum, quantum a me fieri posset, nudam, apertam et planam vobis facerem, nullo ceromate, nulla purpurissa adulteratam, nullis cincinnis incrustatam, nullis fucis aut adscititiis coloribus pictam. Enimvero interesse putabam, ut qui veritatem tum ipse scire, tum alios docere vellet, eam ita sciret, tanquam si solem ipsum manibus suis gestaret, et quidem ideo magis, quod videbam veritatem multarum et maximarum rerum in ipsa Scriptura Sacra, elaboratis humana industria phrasibus, ingeniosis vocularum fictionibus locorum communium artificiosis texturis, exquisitis terminorum ac formularum inventionibus, adeo involutam, perplexam et intricatam redditam esse, ut Oedipo saepe opus esset ad Sphingem illam Theologicam enodandam.

Haec prima fuit cura mea, a circulatoria, scholastica et sophistica illa Theologia ad Apostolicam simplicitatem vos, veluti ad carceres primos revocare et retrahere, in qua tantum momenti positum esse semper existimavi, ut omne mihi punctum tulisse visus fuerit is, qui tantum illam unam didicisse potuerit.

Alterum quod mihi propositum semper habui, hoc

---

1) De laatste woorden zijn in den brief onderstreept.

fuit, uti sanctimoniam jam fere orbe Reformato proscriptam et nescio qua forte propria nostra culpa in exsilium actam, vobis commendatam redderem et ad vos veluti postliminio revocarem.

Hanc curam secundam excepit tertia: Quod Pacem semper vobis et concordiam, quaeque utriusque coagulum est, mansuetudinem suaserim.

Vos interim, devotae Deo animae, si quid mei vobis carum fuit, id unicum mecum agite, ut conscientiam vestram illaesam custoditis in adventum Filij hominis.

Habete itaque reverenter veritatem, quam accepistis.

Sanctimoniam etiam et pietatem aemulamini. Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum qui in coelis est.

Pacem colite cum omnibus quantum fieri potest.

Denique ostendite vos regi spiritu Domini illius, qui jus vitae ac necis in vos et nos omnes habet.

Si id impetravero, si id obtinuero, nihil mihi tam grave, tam difficile accidere poterit aut evenire quod non lubens feram ac perferam.

In hac spe, in hac fiducia vel mori sustinuerim. 1)

---

1) 't Origineel van deze oratie is bewaard te Amsterdam. Episcopus heeft buiten op geschreven: „Oratiuncula habita in Auditorio Theologico 13 Nov. 1618 paulo antequam ad Synodum Dordracenam per literas Illustriss. ordd. Hollandiae una cum collega meo qui praecesserat evocatus, discederem.